



PARLAMENTO EUROPEO

2009 - 2014

---

*Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni*

---

**2012/2186(DEC)**

23.1.2013

# **EMENDAMENTI**

## **1 - 14**

**Progetto di parere**  
**Georgios Papanikolaou**  
(PE500.655v01-00)

sul discarico per l'esecuzione del bilancio dell'Osservatorio europeo delle  
droghe e delle tossicodipendenze per l'esercizio 2011  
(2012/2186(DEC))

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Emendamento 1**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 1 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 bis. prende atto del fatto che il bilancio dell'OEDT ammontava a 16 270 000 EUR durante l'esercizio 2011, con una sovvenzione dell'Unione pari a 15 349 118 EUR; rileva inoltre che nel 2011 l'Osservatorio ha impegnato rispettivamente il 99,83% e il 97,18% degli stanziamenti ricevuti nell'ambito del titolo 1 (Personale), del titolo 2 (Amministrazione) e del titolo 3 (Operazioni); osserva che, in termini di stanziamenti di pagamento, il tasso di esecuzione dell'Osservatorio è pari al 99,86% per i titoli 1 e 2 e al 97,58% per il titolo 3;***

Or. en

**Emendamento 2**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 2**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***2. si rammarica del fatto che, a differenza che nella relazione dello scorso anno, la Corte dei conti abbia espresso varie osservazioni critiche in merito a diverse questioni;***

***2. osserva che*** la Corte dei conti ***ha*** espresso varie osservazioni critiche in merito a diverse questioni;

Or. en

**Emendamento 3**  
**Georgios Papanikolaou, Salvatore Iacolino**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 2**

*Proposta di risoluzione*

2. **si rammarica del fatto** che, a differenza che nella relazione dello scorso anno, la Corte dei conti **abbia** espresso **varie** osservazioni critiche in merito a diverse questioni;

*Emendamento*

2. **osserva** che, a differenza che nella relazione dello scorso anno, la Corte dei conti **ha** espresso **alcune** osservazioni critiche in merito a diverse questioni;

Or. en

**Emendamento 4**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 3**

*Proposta di risoluzione*

3. prende atto delle osservazioni formulate dalla Corte dei conti per quanto concerne la spesa di circa 275 000 EUR sostenuta dall'Osservatorio per uno spazio uffici non utilizzato e della risposta fornita dallo stesso secondo cui "l'OEDT sta intensificando il proprio impegno in questo senso"; chiede che la questione venga risolta con urgenza;

*Emendamento*

3. prende atto delle osservazioni formulate dalla Corte dei conti per quanto concerne la spesa di circa 275 000 EUR sostenuta dall'Osservatorio per uno spazio uffici non utilizzato e della risposta fornita dallo stesso secondo cui "l'OEDT sta intensificando il proprio impegno in questo senso"; chiede **una risposta più precisa e informazioni concrete, come pure** che la questione venga risolta con urgenza;

Or. en

**Emendamento 5**  
**Georgios Papanikolaou**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 3**

*Proposta di risoluzione*

3. prende atto delle osservazioni formulate dalla Corte dei conti per quanto concerne la spesa di circa 275 000 EUR sostenuta dall'Osservatorio per uno spazio uffici non utilizzato e della risposta fornita dallo stesso secondo cui "l'OEDT sta intensificando il proprio impegno in questo senso"; chiede che la questione venga risolta con urgenza;

*Emendamento*

3. prende atto delle osservazioni formulate dalla Corte dei conti per quanto concerne la spesa di circa 275 000 EUR sostenuta dall'Osservatorio per uno spazio uffici non utilizzato e della risposta fornita dallo stesso secondo cui "l'OEDT sta intensificando il proprio impegno in questo senso"; chiede ***di essere aggiornato in modo dettagliato sugli ulteriori sviluppi in merito***, e che la questione venga risolta con urgenza;

Or. en

**Emendamento 6**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 4**

*Proposta di risoluzione*

***4. prende atto delle altre osservazioni espresse dalla Corte dei conti per quanto riguarda il disimpegno degli stanziamenti da liquidare che non sono collegati ad alcun obbligo giuridico, la mancanza di una politica di tesoreria e di una politica in materia di eccezioni, nonché le carenze riguardanti le procedure di assunzione e i fascicoli relativi agli appalti; accoglie con favore le risposte dell'Osservatorio in cui sono annunciati provvedimenti in merito a tutte le tematiche in questione; chiede all'Osservatorio di adottare senza indugio tutte le misure correttive annunciate;***

*Emendamento*

***4. è preoccupato per il fatto che la Corte dei conti abbia riscontrato 51 casi in cui gli stanziamenti riportati al 2012 non corrispondevano a impegni giuridici esistenti; rileva che tali casi rappresentano un totale di 90 053 EUR, che avrebbero dovuto essere disimpegnati e restituiti alla Commissione entro la fine del 2011; rileva inoltre che l'Osservatorio ha avviato la procedura di disimpegno troppo tardi e che i fondi resteranno vincolati per un anno prima di essere disimpegnati e restituiti alla Commissione; invita l'Osservatorio a migliorare la propria pianificazione al fine di evitare tali situazioni in futuro;***

Or. en

**Emendamento 7**  
**Georgios Papanikolaou, Salvatore Iacolino**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 4**

*Proposta di risoluzione*

4. prende atto delle altre osservazioni espresse dalla Corte dei conti per quanto riguarda il disimpegno degli stanziamenti da liquidare che non sono collegati ad alcun obbligo giuridico, la mancanza di una politica di tesoreria e di una politica in materia di eccezioni, nonché **le carenze riguardanti le** procedure di assunzione e **i** fascicoli relativi agli appalti; accoglie con favore le risposte dell'Osservatorio in cui sono annunciati provvedimenti in merito a tutte le tematiche in questione; chiede all'Osservatorio di adottare senza indugio tutte le misure correttive annunciate;

*Emendamento*

4. prende atto delle altre osservazioni espresse dalla Corte dei conti per quanto riguarda il disimpegno degli stanziamenti da liquidare che non sono collegati ad alcun obbligo giuridico, la mancanza di una politica di tesoreria e di una politica in materia di eccezioni, nonché **la possibilità di apportare ulteriori miglioramenti alle** procedure di assunzione e **ai** fascicoli relativi agli appalti; accoglie con favore le risposte dell'Osservatorio in cui sono annunciati provvedimenti in merito a tutte le tematiche in questione; chiede all'Osservatorio di adottare senza indugio tutte le misure correttive annunciate;

Or. en

**Emendamento 8**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 4 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

***4 bis. è preoccupato per la mancanza di una politica di tesoreria e di una politica in materia di eccezioni, nonché per le carenze riguardanti le procedure di assunzione e i fascicoli relativi agli appalti; prende atto delle risposte dell'Osservatorio in cui sono annunciati provvedimenti in merito a tutte le tematiche in questione; chiede all'Osservatorio di adottare senza indugio tutte le misure correttive annunciate;***

*Emendamento*

**Emendamento 9**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 4 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*4 ter. rileva che nel 2011 è stata effettuata una valutazione delle procedure di appalto e di aggiudicazione dei contratti; prende atto della dichiarazione dell'Osservatorio secondo la quale esso ha definito azioni basate sui risultati della valutazione, ovvero sulla i) razionalizzazione delle procedure di gara e sulla riduzione delle procedure negoziate, ii) sull'attuazione di misure specifiche intese a garantire la corretta esecuzione dei contratti e iii) sullo svolgimento di procedure di gara prima del 2010;*

**Emendamento 10**  
**Monica Luisa Macovei, Véronique Mathieu**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 4 quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*4 quater. rileva che, nel 2011, il Servizio di audit interno (SAI) ha effettuato un audit sulla relazione annuale di attività e sui capisaldi dell'affidabilità, raccomandando di i) includere nelle future relazioni annuali di attività l'analisi del consiglio di amministrazione e una valutazione della relazione annuale*

*dell'ordinatore, ii) di migliorare la precisione delle future dichiarazioni firmate dall'ordinatore e iii) di includere nelle future relazioni annuali di attività una valutazione dell'efficacia del sistema di controllo interno dell'Osservatorio; invita l'Osservatorio a informare l'autorità di scarico delle misure adottate per attuare le raccomandazioni formulate nel 2011 dal SAI, come pure di quelle derivanti dai suoi audit precedenti che restano in sospenso;*

Or. en

**Emendamento 11**  
**Georgios Papanikolaou**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 5**

*Proposta di risoluzione*

5. *ritiene*, in termini generali, *che si dovrebbe* prestare maggiore attenzione all'accertamento della sana gestione finanziaria dell'Osservatorio, segnatamente il rispetto dei criteri di economia, efficienza ed efficacia da parte dell'Osservatorio nell'utilizzo dei propri stanziamenti nel quadro dell'esercizio delle sue competenze.

*Emendamento*

5. *invita*, in termini generali, *la Corte dei conti europea a* prestare maggiore attenzione all'accertamento della sana gestione finanziaria dell'Osservatorio, segnatamente il rispetto dei criteri di economia, efficienza ed efficacia da parte dell'Osservatorio nell'utilizzo dei propri stanziamenti nel quadro dell'esercizio delle sue competenze.

Or. en

**Emendamento 12**  
**Monica Luisa Macovei, Véronique Mathieu**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 5 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*5 bis. riconosce che la terza valutazione*



*esterna dell'Osservatorio è stata avviata dalla Commissione nel 2011 a norma dell'articolo 23 del regolamento rifuso dell'OEDT e che la sua conclusione era prevista per il 2012; invita l'Osservatorio a informare l'autorità di discarico delle conclusioni e raccomandazioni della valutazione esterna di cui sopra;*

Or. en

**Emendamento 13**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 5 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*5 ter. accoglie con favore il mandato, conferito nel 2011 al direttore dell'Osservatorio dal consiglio di amministrazione, volto a negoziare un memorandum d'intesa per formalizzare la cooperazione tra l'Osservatorio e la Repubblica moldova;*

Or. en

**Emendamento 14**  
**Monica Luisa Macovei**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 5 quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*5 quater. prende atto del piano di azione adottato e delle iniziative intraprese per sviluppare ulteriormente il funzionamento e la gestione della rete Reitox e accrescerne la visibilità; rileva in particolare lo sviluppo dell'iniziativa "Reitox Focus Group" e della "settimana*

*Reitox"; ritiene che questa nuova strategia permetterà all'Osservatorio di adempiere alle proprie responsabilità in modo più efficiente;*

Or. en